
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 11 OTTOBRE 2012 
406/2012/R/EEL 
 
DETERMINAZIONE DEI PREMI E DELLE PENALITÀ RELATIVI ALLA QUALITÀ DEL 

SERVIZIO DI TRASMISSIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA PER L’ANNO 2011 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 11 ottobre 2012 
 
VISTI: 
 
 la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244, titolato 

“Regolamento recante disciplina delle procedure istruttorie dell’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas, a norma dell’articolo 2, comma 24, lettera a), della legge 
14 novembre 1995, n. 481”; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 (di seguito: 
DPCM 11 maggio 2004); 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità), 30 
dicembre 2004, n. 250/04 e, in particolare, l’Allegato A alla medesima 
deliberazione; 

 la deliberazione 29 aprile 2005, n. 79/05, recante la verifica del codice di 
trasmissione e di dispacciamento di cui al DPCM 11 maggio 2004; 

 la deliberazione 3 marzo 2006, n. 49/06, recante  “Verifica del codice di 
trasmissione e di dispacciamento di cui al DPCM 11 maggio 2004”; 

 la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2007, n. 341/07, come successivamente 
modificata e integrata, (di seguito: deliberazione 341/07) e, in particolare, l’Allegato 
A alla medesima deliberazione; 

 la deliberazione dell’Autorità 25 novembre 2008, ARG/elt 169/08 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 169/08); 

 il Codice di trasmissione, dispacciamento sviluppo e sicurezza della rete (di seguito: 
Codice di rete), di cui al DPCM 11 maggio 2004, come verificato positivamente 
dall’Autorità; 

 la comunicazione di Terna S.p.A. (di seguito: Terna) del 14 maggio 2012, prot. 
TE/P20120005389 (prot. Autorità n. 14822 del 16 maggio 2012); 

 la lettera della Direzione Infrastrutture a Terna del 6 luglio 2012, prot. n. 20666; 
 la comunicazione di Terna del 7 settembre 2012, prot. TE/P20120008902, (prot. 

Autorità n. 27847 del 14 settembre 2012); 



 2

 la comunicazione di Terna del 20 settembre 2012, prot. Autorità n. 28743 del 20 
settembre 2012; 

 la lettera della Direzione Infrastrutture a Terna del 24 settembre 2012, prot. n. 
29175. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 l’Autorità ha definito, con l’Allegato A alla deliberazione 341/07, la regolazione 

della qualità del servizio di trasmissione dell’energia elettrica per il periodo di 
regolazione 2008-2011 e, in particolare: 

a) con gli articoli 3, 4 e 5, gli indicatori di qualità del servizio di trasmissione: 
Energia non fornita di riferimento, Numero di disalimentazioni per utente 
RTN, Quota di utenti RTN senza disalimentazioni; 

b) con l’articolo 6, la comunicazione e il controllo dei dati di qualità del 
servizio di trasmissione; 

c) con l’articolo 7, le modalità di determinazione dei livelli di partenza e dei 
livelli obiettivo; 

d) con gli articoli 8 e 9, la determinazione dei premi e delle penalità per la 
qualità del servizio di trasmissione da effettuarsi entro il 31 ottobre 2012 con 
riferimento all’anno 2011, nonché i relativi meccanismi di franchigia e di 
contenimento del rischio; 

 in particolare, l’articolo 9, comma 9.4, dell’Allegato A alla deliberazione 341/07 
prevede il differimento all’anno 2011 di un terzo delle penalità accumulate per 
l’anno 2010 per mancato raggiungimento dei livelli obiettivo assegnati, e che tali 
penalità differite possano essere annullate nel caso in cui nel 2011 i corrispondenti 
livelli obiettivo vengano raggiunti; 

 l’Autorità ha determinato, con la deliberazione ARG/elt 169/08, i livelli di partenza 
ed i livelli obiettivo per gli indicatori di qualità del servizio di trasmissione per il 
periodo 2008-2011; 

 con la comunicazione del 14 maggio 2012, Terna ha inviato, all’Autorità, i dati di 
qualità del servizio di trasmissione relativi all’anno 2011, ai sensi del comma 6.2, 
dell’Allegato A alla deliberazione 341/07 e del Codice di rete, successivamente 
rettificati per l’energia trasmessa con la comunicazione del 20 settembre 2012; 

 la Direzione Infrastrutture ha effettuato i controlli a campione dei dati di qualità del 
servizio di trasmissione relativi all’anno 2011, ai sensi del comma 6.3, dell’Allegato 
A alla deliberazione 341/07; 

 successivamente ai controlli, con la lettera del 24 settembre 2012, il Direttore della 
Direzione Infrastrutture ha inviato, a Terna, le risultanze istruttorie relative alla 
determinazione dei premi e delle penalità per la qualità del servizio di trasmissione 
dell’energia elettrica, per l’anno 2011; 

 gli incentivi netti, erogati a Terna per l’anno 2011, pari a 7.378.260,55 euro, sono 
costituiti da 4.461.210,00 euro di premi per l’indicatore Energia non fornita di 
riferimento, 4.778.594,16 euro di premi per l’indicatore Numero di disalimentazioni 
per utente RTN per le Aree Operative Territoriali di Firenze, Roma, Milano, 
Padova, Cagliari e Torino, 1.861.543,61 euro di penalità per l’indicatore Numero di 
disalimentazioni per utente RTN per l’Area Operativa Territoriale di Napoli, 
risultando l’Area Operativa Territoriale di Palermo in franchigia. 

 



 3

RITENUTO CHE: 
 
 sia opportuno procedere alla pubblicazione dei valori annuali e dei livelli effettivi 

degli indicatori di qualità del servizio di trasmissione; 
 sia necessario determinare i premi e le penalità relativi alla qualità del servizio di 

trasmissione dell’energia elettrica per l’anno 2011, ai sensi dell’articolo 8, 
dell’Allegato A alla deliberazione 341/07, tenendo conto di quanto previsto 
dall’articolo 9, dell’Allegato A medesimo, in materia di meccanismi di franchigia e 
di contenimento del rischio; 

 sia necessario dare mandato, alla Cassa conguaglio per il settore elettrico, di 
provvedere al pagamento degli incentivi netti, ottenuti come saldo di premi e 
penalità 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di pubblicare, nelle Tabelle 1 e 2, i livelli effettivi degli indicatori di qualità del 

servizio di trasmissione per l’anno 2011 e i relativi valori annuali di: 
a) Energia non fornita di riferimento per gli anni 2009, 2010 e 2011 per 

l’intera rete di trasmissione nazionale, esclusa la rete già di proprietà di Enel 
Linee Alta Tensione S.r.l. e successivamente acquisita da Terna (di seguito: 
RTN 2008); 

b) Numero di disalimentazioni, per utente RTN, per gli anni 2010 e 2011, per 
ciascuna area operativa di Terna; 

c) Quota di utenti RTN senza disalimentazioni, per l’anno 2011, per l’intera 
RTN 2008 e per ciascuna area operativa di Terna; 

2. di determinare i premi e le penalità per l’anno 2011, ai sensi dell’articolo 8 
dell’Allegato A alla deliberazione n. 341/07, tenendo conto di quanto previsto 
dall’articolo 9 dell’Allegato A medesimo in materia di meccanismi di franchigia e 
di contenimento del rischio, come indicato nelle Tabelle 1 e 2; 

3. di dare mandato alla Cassa conguaglio per il settore elettrico di effettuare il 
pagamento a Terna degli incentivi netti, pari a 7.378.260,55 euro, a valere sul 
conto “Qualità dei servizi elettrici”, e di fissare al 30 novembre 2012 il termine per 
l’effettuazione di tale pagamento; 

4. di notificare il presente a Terna ed alla Cassa conguaglio per il settore elettrico; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

11 ottobre 2012      IL PRESIDENTE 
  Guido Bortoni 

 
 
 





 1 


 
 
 
 
 


Legenda: 
- AOT: Area operativa territoriale 
- ENSR: Energia non fornita di riferimento 
- NDU: Numero di disalimentazioni per utente 
- QSD:  Quota di utenti senza disalimentazioni 


 





